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Nordisk Ministerråd
blev oprettet i 1971 som samarbejdsorgan mellem
de nordiske landes regeringer. Ministerrådet
fremlægger forslag til Nordisk Råds sessioner,
viderefører rådets rekommandationer, rappor-
terer til Nordisk Råd om samarbejdets resultater
og leder arbejdet inden for de forskellige emne-
områder. Samarbejdet koordineres af samar-
bejdsministrene, der er udpeget af det enkelte
lands regering. Ministerrådet træder sammen i
forskellige sammensætninger – afhængigt af 
hvilke spørgsmål, der skal behandles.

Nordisk Råd
blev oprettet i 1952 som et samarbejdsorgan
mellem de folkevalgte forsamlinger og regeringer
i Danmark, Island, Norge og Sverige. Finland 
indtrådte i 1955. Færøernes, Grønlands og Ålands
delegationer indgår i henholdsvis Danmarks Riges
og Finlands delegationer. Rådet består af 87 
medlemmer. Nordisk Råd er initiativtagende og
rådgivende og har kontrollerende opgaver i det
nordiske samarbejde. Nordisk Råds organer er
plenarforsamlingen, præsidiet og udvalgene.
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Foreliggende antologi Demokrati og engagement. Paradokser i de

nordiske demokratier, er et delprodukt af et udvalgsarbejde om

demokratiets stilling i Norden, som i 2004 er pågået i regi af Nordisk

Ministerråd. Demokrati er et omfangsrigt tema, og Demokrati-

udvalget har valgt at fokusere på demokratisk handlerum i det lo-

kale selvstyre, borgenes politiske og sociale engagement, og på

hvordan it henholdsvis øger og begrænser borgernes demokratiske

handlerum. 

Udvalgsarbejdet har resulteret i to publikationer: slutrapporten

Demokrati i Norden (2005) samt denne antologi. Hvor slutrapporten

er en komparativ behandling af samfundsmæssige tendenser i Nor-

den, er antologien en debatbog, hvor forfatterne dykker ned i demo-

kratiske problemstillinger og paradokser, som de enkelte lande og

selvstyreområder eller flere af dem står overfor. 

De nordiske samfund har gennemgået store forandringer i de sid-

ste 30 år. Hvad betyder disse forandringer for demokratiet og for de

institutioner, som er bærende for demokratiet i Norden? Demokra-

tiet er en levende størrelse, og det er vigtigt hele tiden at diskutere

spørgsmål som valgdeltagelse, de politiske partiers stilling og rolle,

forskellige og nye former for deltagelse, hvem deltager og hvem del-

tager ikke, strukturelle hindringer for deltagelse, og den teknolo-

giske udviklings indvirkning på de demokratiske processer. 

Med denne antologi vil Nordisk Ministerråds Demokratiudvalg

sætte fokus på, hvor vigtig, spændende og omfattende den demokra-

tiske diskussion er i Norden. Det er udvalgets håb, at denne bog vil

bidrage til den fortsatte demokratiske debat.

Forfatterne til antologien kommer fra hele Norden og sammenstår af

en journalist, samfundsforskere og embedsmænd. Ansvaret for de

enkelte artikler er alene de respektive forfatteres. Demokratiudvalget

takker alle forfatterne for deres bidrag. 

kristín ástgeirsdót tir
Formand, Nordisk Ministerråds Demokratiudvalg 2004

Forord
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